Tertia diuisio habitus in virtutem & non virtutem.

Tertio principaliter diuiditur habitus in virtutem, & non virtutem. Virtus est habitus disponens potentiam ad perfectam operationem naturæ illius consentaneam. Ita enim frequentius vtuntur Philosophi nomine virtutis: solet enim hæc virtus interdum sumi pro quacumq; facultate operandi, vt eundem dicimus virtutem mouendi, calefaciendi, imò etia extendi solet ad quæcumq; perfectionem rei significandam, in qua significatione videtur sumi ab Arist. 7. Physic. 3. cum ait, virtutem esse perfectionem quædam, vnde pulchritudinem, sanitatem, & robur, virtutes corporis appellat, & in vniuersum optimæ rei dispositionem, quæ in statu perfecto illam constituit. Interdum verò nomen virtutis sumitur pro obiecto seu effectu talis facultatis, quo modo virtus rei dici solet perfectissimum obiectum, seu perfectissimus effectus quem potest attingere. Quo modo dixit Arist. 1. de Cæl. text. 116. virtutè esse vltimum potentia, vt exponit D. Tho. 1. 2. q. 55. a. 1. ad 1. quamuis Aristot. ibi non expressè vtatur nomine virtutis: sed simpliciter dicat denominari potentiam ab eo quod est maximum in illa. Hinc ergo nomen virtutis impositum est ad significandam illam dispositionè potentiz, quæ perficitur, & promptè redditur ad actus bonos & rectos, ac suæ naturæ consentaneos, eliciendos. Quæ ratione ait Arist. 2. Ethicor. c. 5. & 6. virtutem esse habitum, qui habentè facit sese bene habere, & opus ipsius bene reddere. Vbi *bonum*, vt generalis sit definitio, non est accipiendum pro bonitate morali, sed absolute pro bonitate seu perfectione consentanea potentiz. Et sic etiam Aug. lib. 83. q. in 3r. dicit, virtutem esse habitum bonum modo & ratione, naturæ consentaneum. Vnde cum habitus propriè dictus solum sit in potètia aliquo modo rationali, vt supra dixi, virtus etiam, quæ essentialiter habitus est, in sola huiusmodi potètia reperiri potest, primò quidem ac principaliter in intellectu, & voluntate, per quamdam verò participationem in inferiori hominis portione, quatenus aliquo modo rationem participat, & motioni eius subditur.

Quapropter omnes virtutes vel formaliter vel radicaliter ad virtutes intellectuales, vel voluntatis reducuntur. Consistit autè perfectio intellectus in attingenda veritate: perfectio autem voluntatis in attingenda honestate, & ideò virtus in communi & simpliciter appellatur habitus indefectibiliter attingens bonum simpliciter potentiz rationalis, subdistinguiturque in virtutem intellectualem, & affectiuam seu voluntatis. Intellectualis illa est, quæ ad veritatem cognoscendam infallibiliter inclinatur. Affectiua verò seu appetitiua illa est, quæ ad rectè & honestè operandum sine defectu inclinatur: de qua potissimè intelligitur descriptio Aug. lib. 2. de lib. arbit. c. 18. & 19. Virtus est bona qualitas mentis, quæ rectè viuatur, & qua nemo malè vitur. De qua particula vltima multa scribit Theologi: nobis satis est, virtutem voluntatis talem esse habitum, qui non elicit actum nisi bonum, & honestum vt talis est: an verò aliunde possit tali actui adiungi extrinsecè vel accidentaliter malitia, ad essentialiam habitus vel virtutis declarandam, nihil nunc refert.

Habitus verò qui non est virtus solet aliquando virtum appellari. Ita enim Aristoteles 7. Physic. cap. 3. hæc attingens diuisionem, *Habituum* (inquit) *aliquas virtutes, alij vitia sunt*. Nos autem libentius vsi sumus nomine

XL. Diuiditur habitus in intellectualem, & moralem.

Morale multipliciter aliquid dicitur.

XIII. Virtutis nomen quoties qua significet.

Aristotel. D. Thom.

August.

XIV.

XV.

XV. vitium quid proprie dicitur.

nomine

nomine vniuersaliori per negationem explicato, quia *virtutum* proprie significat habitum malum, & contrarium virtuti, & ex se inclinans ad actum contrarium perfectioni potentia, in qua est. Vt in intellectu dicuntur vitia, errores, & habitus inclinantes ad falsum, in voluntate verò vitia sunt habitus inclinantes ad turpes, & inhonestos mores. Sic autem sumptum vitij nomen non diuidit ad quatuor habitus contra virtutem: quia dantur aliqui habitus qui licet non attingant perfectionem virtutis, non tamē vitia sunt. Huiusmodi est in intellectu opinio vera, quæ licet virtus non sit, eò quòd, quantum est ex ratione sua, potest ad falsum inclinare, vt rectè notauit D. Tho. 1. 2. q. 35. a. 4. non est tamē simpliciter malus habitus, quia non inclinatur ad malum talis potentia, sed ad bonum, licet imperfecto modo. Idemque erit proportionatim in voluntate, si in illa vitium aliqui habitus indifferenter ex obiecto, de quo alius. Propter hanc ergo causam contra virtutem distinguimus habitum qui non est virtus, qui vltierus diuidi potest in habitum vitiosum seu malum, & habitum indifferenter, seu imperfectum in suo ordine, quamuis absolute malus non sit.

D. Thom.

XVI.

Atque ex declaratione huius diuisionis constat, illam esse ad quatuor præcedentibus, quamquam non eodem modo. Nam secunda, & tertia diuisio ita comparantur, vt vniuscuiusque membrum possit per alterius membra diuidi: nam tam virtus intellectualis, quam appetitiua diuidi potest per virtutem, & non virtutem, seu vitium, & e conuerso virtus diuidi potest in intellectualem & appetitiuam, & vitium similiter. At verò prima & tertia diuisio non ita se habent: nam licet habitus acquisitus diuidatur per virtutem & vitium, non tamen infusus: & e conuerso, licet virtus diuidatur in infusam & acquisitam, non tamen vitium.

XVII.
Vitiū nūllū
Iam à Deo
infundī pōt.

Non desunt tamen Theologi, præsertim Nominales, qui dicant, non repugnare dari vitium infusum à Deo. Falluntur tamen non solum in habitu per se infuso, quod videtur manifestum, sed etiam in habitu per accidens infuso, quia repugnat diuinæ bonitati & veritati, vt per se se Deus fit author mali, & ad malum vel falsum inclinet. Quæ ratio probat optimè de vitio proprie sumpto, nam si datur habitus indifferens, nil repugnat illi infundi à Deo: erit tamen ad summum infusus per accidens, nam inter habitus supernaturales quoad substantiam non existit dari posse, aut in intellectualem habitum opinatiuum, aut in voluntate habitum indifferenter, vt in Theologia latius demonstrandum est. Itaque diuisiones illæ ita se habent, vt sub vno membro vniuscuius contineatur, & totum vnum membrum alterius diuisionis, & magna pars alterius membri, & e conuerso, ita vt sub virtute comprehendatur habitus infusus, & magna pars habitus acquisiti, & sic de aliis. Verum est, D. Aug. dist. lib. 2. de lib. arb. ponere in definitione virtutis, quòd sit qualitas quam *Deus in nobis sine nobis operatur*, loquutus verò est de virtute magis Theologicæ & Christianæ, quam purè Philosophicæ.

XVIII.

Vnde hic etiam occurrebat questio de hac diuisione habitus in virtutem & non virtutem, an sit in membra essentialiter diuersa. Multis enim existimatur esse tantum subiecti in accidentia, eò quòd idem habitus possit habere rationem virtutis in vno statu, & non in alio, vt coniunctus cum charitate, vel cum perfecta prudentia, aut se iunctus ab illis. Quod videtur sensisse Scotus quod lib. 18. artic. 1. & in 1. d. 17. quæstio. 2. vbi significat, virtutem à vito solum

Scotus.

A distingui per quandam relationem. Sed potest esse æquiuocatio in vsu illius nominis *virtus*: interdu enim significat non solum naturam habitus, sed etiam statum, & sic non solum dicit essentiam, sed connotat, vel requirit aliqua accidentia, vt sufficientem intentionem & extensionem, & connexionem cum aliis virtutibus. Interdu verò significat solum naturam habitus. Et hoc modo in præsentī sumitur, & ita non est dubium quin diuisio sit essentialis, vt patet facile ex dictis, & latius tractat Caietanus 1. 2. q. 55. articulo 1. Illa verò duo membra vltierus subdiuiduntur in varias virtutes & vitia, vt ex dictis in præcedente diuisione intelligi potest, & ex iis etiam quæ tractauimus de distinctione habituum ex obiectis, in præcedente sectione, & in sequenti etiam diuisione aliqua attingemus, quantum præsens institutum permittit.

Caietan.

Quarta diuisio habitus in practicum, & speculatiuum.

Q Vardò principaliter diuiditur habitus in practicum, & speculatiuum. Quæ diuisio in vno sensu potest etiam esse vniuersalis, & ad quatuor habitus in communi, in alio verò magis vsitato & recepto dari solet de habitibus intellectuæ, & applicari potest tam ad habitus qui non sunt virtutes, quam ad virtutes, nos autem exempli & claritatis gratia in virtutibus, & scientiis id explicabimus, nam inde facile erit per eandem proportionem ad reliquos habitus eandem doctrinam applicare. Quoniam verò habitus practicus ex omnium sententia ille est, qui circa proximum per se & natura sua ac peculiariter quodam modo versatur; idcirco vt intelligatur dicta diuisio, duo à nobis declaranda sunt. Primum, quid sit praxis & quod duplex: secundum, quo modo habitus versari debeat circa proximum vt sit practicus, & inde etiam constabit quis sit habitus speculatiuus.

XIX.

Quidnam praxis sit.

P Raxis igitur sic definitur ab Scoto q. 4. Prologi in principio, *Praxis est actus alterius potentia ad intellectum naturaliter posteriori intellectione, natus elici conformiter rationi recte ad hoc vt sit rectus*. Etenim, quòd praxis actum seu actionem significet, indubitatum est ex ipsa verbi græci significatione *praxis* enim Græcè actionem vel actum significat à *praxis* quod est ago seu facio. Quamquam apud Aristotelem, vt infra notabo, soletatem nomen *praxis* strictius solum pro actione, quam ipse à factione distinguit: tamen ex rigorosa vocis significatione, & ex vsu tum communi, tum etiam necessariorum ad diuisionem positam explicandam, generalius sumitur nomen *praxis* vt significat operationem.